xI11® témoin. 26 novembre 1581. « Jean d'Azabant, laboreur, natif du lieu de
Roquefort aux Angles, et habitant en iceluy, d'aige de 45 ans..., aussi dict
que despuis ses troubles, lad. ville de Lorde a esté deux foys et plus invahie,
pillée et saccaigée par les Uguenaulx, y ayant tué plusieurs habitans et
aultres, bruslé maisons et pillé et emporté les biens meubles; et la derniere
foys que le seigneur d’Arros y fust avec son camp, incontinent que les trouppes
s'en feurent parties, il depposant y fust, et veyd les rues semées de papiers,
livres, instrumens rompuz et jectés a la disposition de chascun qui en vouloit
prendre et retirer, et a ony dire plusieurs foys que lhors les documens public-
ques en avoyent esté en partie portés...» -

Xir® témoin. « Dominicque Beguarie, baille du lieu de Juncalas au vicomté
de Labedan, d'aige de 30 ans et plus, fils de famille..., dict que durant les
troubles et guerres civilles puys douze ans, lad. ville de Lorde a esté en
continnuélles vexations causant le chasteau duquel chascun parti ¢'est voleu
saisir et emparer, de faisson que lesd. habitans en ont esté fort mollestés par
deux foys que lad. ville a esté prinse, rabaigée et pillée avec meurdre des
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habitans et bruslement des maisons, et, entre aultres, la derniere foys, que le
seigneur de Arros y fust la prendre & force, n'ayant peu prendre le chasteau,
en mena plusieurs prisoniers et pilha et ruyna la ville et la quicta, ot il
depposant fust incontinent aprés lad. vuidange et trouva la maison de
Barthelemy de Batiat, son beau frere, qui avoyt esté mené prisonier & Pau,
toute vuyde et desbalisée de tous meubles, sauf le cramail qui estoit demoré;
et le semblable veyd en d’aultres maisons de ses amys ol il entra; et veyd les
rues plaines et semées de papiers, livres et instrumens rompuz et dilasserés,
et a ouy dire & plusienrs des habitans que une bonne et principalle partie des

¢ instrumens et documens de la ville avoient esté perduz... ). BEGARYE. »

XIv® témoin. « M¢ Pierre Beguarie, notaire de Biguier (Viger) de la vicomté
de Labedan, habitant du lieu de Juncalas, d’aige de 85 ans..., dict que a veu
durant les derniers troubles et guerres civilles, lad. ville en grande action et

- affaires, & cause des gardes et guarnisons, et que une foys et aultre estoient

mizes au chasteau, duquel chascun des deux partis c'est voleu rendre et tenir
maistre, & cause de quoy lad. ville par deux foys a csté prize et rabaigée et
pillée des meubles et aultres choses qu’en ont peun porter, plusieurs habitans
et aultres tués et menés prisoniers, maisons bruslées et ruinées; et il a entendu
par plusieurs des habitans comme la plus part des documens et thresor de lad.
ville en avoyent esté portés... PIERRE BEGUERIE, tesmoing. »